

سفر مرموز نخست وزیر سابق رژیم صهیونیستی به جمهوری آذربایجان

"ایهود اولمرت" نخست وزیر سابق رژیم صهیونیستی در یک برنامه کاملاً مخفی به باکو سفر کرده است

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : روزنامه "ینی مساوات" چاپ باکو در مطلبی با عنوان " سفر مرموز نخست وزیر سابق اسرائیل به آذربایجان " نوشت: "ایهود اولمرت" نخست وزیر سابق رژیم صهیونیستی در یک برنامه کاملاً مخفی به باکو سفر کرده است.

این روزنامه در شماره روز سه شنبه افزود: در روزهای اخیر تحرکات پر رمز و رازی میان جمهوری آذربایجان و اسرائیل مشاهده می شود به نحوی که در پی دیدار "لیبرمن" وزیر خارجه این رژیم از باکو، اولمرت هم روز گذشته (دوشنبه) به صورت کاملاً مخفی وارد باکو شد و طرف آذری از دادن هرگونه اطلاعاتی در این زمینه خودداری کرده است.

ینی مساوات افزود: تنها منبعی که این خبر را منتشر کرد، سایت "ایزروس" منبع نزدیک به وزارت خارجه رژیم اسرائیل است.

بر این اساس سفر اولمرت به باکو از طریق قزاقستان بود.

به نوشته این روزنامه سایت ایزوروس اعلام کرده بود که اولمرت روزهای 15 و 16 فوریه (دوشنبه و سه شنبه) در پی دیدار از "آستانه" در قزاقستان، در باکو خواهد بود.

این روزنامه به نقل از منابع سفارت اسرائیل در قزاقستان افزود که نیروهای امنیتی ویژه و نیروهای "شاباک" (تشکیلات امنیتی ویژه محافظت از سران رژیم صهیونیستی) که هفته گذشته به همراه "لیبرمن" و برای حفاظت از وی به باکو آمده بودند در این شهر ماندند تا از اولمرت محافظت کنند.

"ینی مساوات" افزود: روز گذشته سایت ایزوروس اعلام کرد که اولمرت با هواپیمای خصوصی و برای دیدار شخصی از باکو وارد این شهر شده و در فرودگاه باکو از سوی سفیر و مسئولان سفارت اسرائیل در جمهوری آذربایجان و کارکنان تشریفات وزارت خارجه این کشور مورد استقبال قرار گرفت.

این سایت در مورد برنامه حرکت اولمرت و اینکه از تل آویو یا آستانه وارد باکو شد، اطلاعاتی نداده است.

ینی مساوات با اشاره به اینکه با گذشت ساعت ها از ورود اولمرت به باکو حتی یک جمله در مورد سفر وی از منابع آذری اعلام نشده است، افزود: در این شرایط سکوت مرموز، خبرنگار روزنامه در تلاش برای کسب اطلاعات از سفارت اسرائیل تنها این جواب را شنید که سفر مخفی است و دادن اطلاعات در مورد آن ممنوع شده است.

ینی مساوات افزود: با توجه به استقبال ماموران تشریفات وزارت خارجه از اولمرت، خبرنگار روزنامه برای کسب اطلاعات از وزارت امور خارجه نیز عملاً به موفقیتی نرسید و در نهایت "الخان پولخ اف" سخنگوی وزارت خارجه اعلام کرد که در جریان این سفر نیست و در وزارت خارجه برنامه ای برای اولمرت و دیدار وی با وزیر و مقامات وزارت خارجه پیش بینی نشده است و از برنامه های دیگر وی نیز بی خبر است.

به نوشته این روزنامه تلاش برای کسب خبر از ریاست جمهوری هم در این خصوص نتیجه نداد و منابع فرودگاه هم اعلام کردند که تنها سفر یک مسافر ویژه را در سالن "وی.آی.پی" مشاهده کرده اند.

این روزنامه افزود: طبق گفته ماموران فرودگاه وی با حفاظت شدید نیروهای ویژه ای که احتمالاً از نیروهای زبده شاباک بودند فرودگاه را ترک کرد.

روزنامه ینی مساوات در ادامه با اشاره به سوابق اولمرت و اینکه او به عنوان رییس دولت آغاز کننده جنگ غزه و نیز رهبر حزب کادیما که در انتخابات اسرائیل شکست خورد، وارد باکو شده است، افزود: او اخیراً در یک سخنرانی در جمع دانشجویان اسرائیلی اعلام کرد که راه متوقف کردن ایران در مسیر دستیابی به سلاح هسته ای صرفاً شیوه برخورد نظامی است.

ینی مساوات در پایان با اشاره به اینکه اولمرت بعد از شکست در انتخابات ظاهراً سمت رسمی ندارد و به نوشتن خاطراتش مشغول است موضوع سفر مخفی وی را به باکو مرموز تلقی کرده است.

روزنامه دولتی "خلق" هم در شماره امروز خود با چاپ عکسی از دیدار اولمرت با الهام علی اف، رییس جمهوری آذربایجان در مطلب بسیار کوتاهی نوشته است که در این دیدار در مورد مسائل مورد علاقه گفت و گو شد.

پایان پیام.